suprà cap. 7, q. 3, n. 3. Quarta pro Sacerdotibus: Ezech. XLIV, 20: «Caput suum non radent, neque comam nuntient, sed tondentes attendent capita sua.»

88. Quinta pro reliquis iudeis in communi, Levit. XIX, 27: «Neque in rotundum attondebitis comam, nec radetis barbam.» Ubi duplex prohibitio comprehenditur: Una, *Non tondebitis comam in rotundum*, idest, non imitabimini ægyptios et alios gentiles, qui id facere soliti sunt, ut patet Jerem. IX, 26, et c. XXV, 23, et c. XLIX, 32.

Nota ægyptii, et alii gentiles putabant suos deos figura rotunda, utpote omnium capacissima et perfectissima, præ cæteris delectari: idèque in illorum gratiam capita sua in rotundum attondebant. Immò etiam templa rotunda suis diis ædificabant, ut Numa Pompilius Vestæ, Augustus Cæsar omnibus universim diis: alii aliis speciatim. Igitur iudei, ne similes essent gentilibus, prohibiti sunt sectari hanc superstitionem.

89. Altera prohibitio est: *Non radetis barbam*. Nota. Hæc duo distincta sunt, radere barbam, tondere barbam. Rasio sit per novaculam; tonsio per forcipem. Ratione tota barba usque ad cutem excinditur: tonsione decurtatur, et in decentem formam redigitur. Voluit igitur Deus hebræos non excindere suas barbas usque ad cutem, sed eas retinere, ut etiam in vultu quamdam virilitatis et sapientiae formam ferre viderentur. Nam barba virilitatis ac virtutis insigne est.

90. Quares 1. An omnes hebrai hac lege fuerint obligati? Respondeo: Excipiebantur Levitæ et leprosi, qui in legali purificatione, ut suprà dixi, omnes corporis pilos radere jubebantur.

91. Quares 2. An hæc lex pertineat etiam ad christianos? Respondeo. Non pertinet quia cum sit cærimonialis, abrogata est. Unde liberum est christianis, vel integrum relinquere. Si tamen alicubi consuetudo invaluit radendi, vel tondendi, servari potest.

DE CERTO USU VESTIUM.

92. De vestibus Pontificum et Sacerdotum dictum est

cap. 7, quest. 5. De populi vestitu extat præceptum Num. XV, 38: «Loquere filiis Israel, et dices ad eos, ut faciant sibi fimbrias per angulos palliorum, ponentes in eis vittas hyacinthinæ: quas cum viderint, recordentur omnium mandatorum Domini, etc.» Hic tria insinuantur: Primo, quod iudei debuerint in extremitate vestium seu palliorum gestare fimbrias. Hoc etiam fecit Christus, ut patet Lucæ VIII, 44. Ubi mulier hæmorrhiosa legitur tetigisse fimbriam vestimenti Christi, et continuo sanata esse. Secundo, quod super has fimbrias circumcirca debuerint inducere et extendere filum, vel tæniam seu vittam hyacinthinam, ut hoc signo à gentilibus distinguerentur. Tertiò, quod gestando et videndo hujusmodi fimbrias, debuerint esse memores mandatorum Dei. Refert Hieronymus in cap. 23 Matth. iudeos solitos esse acutissimas spinas inserere suis fimbriis, ut ambulantes, per earum puncturam divinæ legis recordarentur. Utinam christiani sint tam solliciti circa memoriam mandatorum Dei!

CAPUT XVI.

DE REGIBUS VETERIS TESTAMENTI.

Hactenus actum est de iis, quæ spectant ad Synagoga et regimen Ecclesiasticum veteris Testamenti. Nunc agendum de iis, quæ concernunt regimen et politiam temporalem. Ac primò de judicibus ac regibus, qui in regimine temporali præsuerunt. De quibus hæc breviter discutienda sunt: 1. Quæ fuerit differentia inter reges et judices? 2. Qui, et quot fuerint judices? 3. Qui et quot fuerint reges? 4. Qui fuerint boni, et qui mali reges? 5. Quomodo creati fuerint reges? 6. Quomodo inauguriati? 7. Quomodo uncti? 8. Quod fuerit officium regum? 9. Quod jus in subditos? 10. An potuerint habere plures uxores? 11. An magnas divitias? 12. An copiosum equitatum? 13. Quales fuerint ipsorum consiliarii? 14. Quid ex his omnibus discere debeant reges et principes christiani?

QUÆSTIO I.

Quæ fuerit differentia inter reges et judices?

1. Republica hebræorum ab exordio sui usque ad captivitatem Babylonicam variis modis fuit gubernata: 1, per Moysen in deserto: 2, per Josue in egressu et divisione terræ promissionis: 3, per judices per divisionem terræ usque ad Samuelem: 4, per reges usque ad captivitatem Babylonicam. Nunc quæstio est, quæ fuerit differentia inter judices et reges? Respondeo: Fuit triplex potissimum differentia.

2. Primo judices erant principes populi, qui extraordinariè, et in necessitate à Deo suscitabantur eo fine, ut populum à servitute, et de manu hostium liberarent, unde et salvatores dicti sunt: Jud. II, 16: «Suscitavit Dominus judices, qui liberarent eos de vastantium manibus:» et cap. III, 9: «Clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos:» et 2 Esdræ IX, 27: «Dedisti eis salvatores, qui salvarent eos de manu hostium suorum.» Tametsi enim Deus fuerit primarius populi Salvator, 1 Reg. XIV, 39; tamen judices erant secundarii et subordinati, ut notat Augustinus quæst. decimaoctava super judices. At verò reges, ut plurimum, non excitabantur à Deo extraordinariè, sed multi vel jure successionis, vel electione, vel per vim et tyrannidem regnum occupabant, ut quæst. 5 videbimus. Nec eo dumtaxat fine, ut liberarent populum à servitute hostium, sed ut illum, sive pacis, sive belli tempore gubernarent.

3. Secundò judices non succedebant sibi invicem immediatè, sed post intervallum temporis. Nam quando unus judex, qui liberaverat populum ab una servitute moriebatur, non succedebat aliis, nisi populus, propter nova peccata nova servitute oppressus, peteret novum à Deo salvatorem: (Judicum III, 9, et cap. IV, 3.) Unde siebat aliquando, ut per multos annos nullus omnino esset judex: verbi gratia: Post mortem Othonielis, qui fuit primus judex inter eos, quorum fit mentio in libro Judi-